
ROMÂNIA           
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind prelungirea termenelor contractelor de dare în folosinţă gratuită a unor spaţii în 
imobilul Palatul Culturii proprietate publică a judeţului Prahova, 

situat în municipiul Ploieşti, str. Erou Călin Cătălin nr. 1 
 

Având în vedere : 
  - Referatul de aprobare nr. 30076/04.12.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Prahova şi Raportul nr. 30078/04.12.2024 al Direcției Patrimoniu, Compartimentul 
Administrativ, Personal de Întreținere, prin care se propune prelungirea termenelor 
contractelor de dare în folosinţă gratuită a unor spaţii în imobilul Palatul Culturii, 
proprietate publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, str. Erou Călin 
Cătălin nr. 1; 

- Prevederile art. 861 alin. (3) şi art. 874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 108 lit. d), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 
182 alin. (1) și (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. d) și art. 349 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,      
 
           Consiliul judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea termenelor contractelor de dare în folosinţă gratuită 
a unor spaţii în imobilul Palatul Culturii, proprietate publică a judeţului Prahova, situat 
în municipiul Ploieşti, str. Erou Călin Cătălin nr. 1, începând de la data de 01.01.2025 
până la data de 31.12.2029, instituțiilor din anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2.  Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor interesate. 

 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Virgiliu Daniel Nanu 

 
 

 CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETAR  GENERAL, 
      Hermina Adi Bîgiu 
 
 
 

 
Ploieşti, 23 decembrie 2024 
 
Nr. 274 






